
AD\1286327CS.docx PE751.786v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Rozpočtový výbor

2023/2058(INI)

21.9.2023

STANOVISKO
Rozpočtového výboru

pro Hospodářský a měnový výbor

k úloze daňové politiky v době krizí
(2023/2058(INI))

Zpravodajka: Valérie Hayer



PE751.786v02-00 2/6 AD\1286327CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1286327CS.docx 3/6 PE751.786v02-00

CS

NÁVRHY

Rozpočtový výbor vyzývá Hospodářský a měnový výbor jako příslušný výbor, aby do návrhu 
usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. domnívá se, že investiční politika rozpočtu EU a jeho víceleté plánování jsou 
stabilizačním faktorem, který pomáhá zajistit, aby některé dlouhodobé investice, které 
posilují růst, hospodářskou odolnost a sbližování, přispívají k zelené transformaci a 
podporují stabilní zaměstnanost, nebyly negativně ovlivňovány volatilitou 
hospodářských cyklů a vnitrostátními útlumy;

2. připomíná, že systém vlastních zdrojů Unie již zahrnuje mechanismy, které lze 
považovat za mírné automatické stabilizátory během asymetrických krizí, konkrétně 
vlastní zdroj z daně z přidané hodnoty a vlastní zdroj z hrubého národního důchodu; 
opakuje, že je třeba plně respektovat harmonogram právně závazného plánu pro 
zavádění nových vlastních zdrojů, který je připojen k interinstitucionální dohodě ze dne 
16. prosince 20201, včetně zavedení celounijní daně z finančních transakcí; naléhavě 
vyzývá Komisi, aby nadále usilovala o nalezení nových a pokud možno skutečných 
vlastních zdrojů a dalších zdrojů příjmů pro rozpočet Unie nad rámec 
interinstitucionální dohody;

3. vyjadřuje politování nad tím, že EU v současné době nemá vzhledem k omezeným 
pravomocem v oblasti přímých daní a sociálních politik a k limitované výši souhrnného 
rozpočtu účinné metody pro okamžité zahájení boje proti nerovnosti a hrozící chudobě, 
mimo jiné přerozdělováním příjmů mezi jednotlivé daňové poplatníky nebo soukromé 
domácnosti v době krize; zdůrazňuje, že EU potřebuje větší pravomoci a účinnější a 
demokratičtější rozhodování o unijní daňové politice, a to i přechodem k hlasování 
kvalifikovanou většinou v rámci řádného legislativního postupu;

4. zdůrazňuje, že Evropa, stejně jako zbytek světa, čelí mimořádně naléhavým 
klimatickým a environmentálním výzvám nebývalého rozsahu; upozorňuje na to, že v 
EU byla posílena působnost a uplatňování zásady „znečišťovatel platí“ díky 
modernizaci systému EU pro obchodování s emisemi, avšak že se nepodařilo překonat 
roztříštěnost a že investice v této oblasti jsou stále nedostatečné; konstatuje, že vlády by 
mohly potíráním rozsáhlého vyhýbání se daňovým povinnostem ze strany právnických 
osob získat příjmy potřebné k řešení krize životních nákladů a prohlubujících se 
nerovností a k financování kvalitních veřejných služeb a opatření v oblasti klimatu, 
udržitelného rozvoje a humanitární pomoci;

5. domnívá se, že namísto snižování základu daně by měl být jakýkoli daňový systém na 
úrovni EU vhodně koncipován, aby zabránil úniku kapitálu, a tak zajistil spravedlivé 
zdanění a přispěl k boji proti nerovnostem; v této souvislosti připomíná, že je třeba 
zohlednit dopad digitalizace na mobilitu základu daně; vyzývá Komisi, aby posoudila 
škodlivé daňové praktiky, kterými se členské státy snaží přilákat osoby s vysokým 

1 Interinstitucionální dohoda ze dne 16. prosince 2020 mezi Evropským parlamentem, Radou Evropské unie a 
Evropskou komisí o rozpočtové kázni, spolupráci v rozpočtových záležitostech a řádném finančním řízení, jakož 
i o nových vlastních zdrojích, včetně plánu zavádění nových vlastních zdrojů (Úř. věst. L 433 I, 22.12.2020, s. 
28).



PE751.786v02-00 4/6 AD\1286327CS.docx

CS

čistým jměním;

6. žádá, aby určitá část veškerých příjmů získaných stálými daňovými mechanismy 
zřízenými na úrovni EU byla zařazena mezi vlastní zdroje s cílem dále zlepšit 
stabilizační funkci rozpočtu EU a financovat politické priority EU; oceňuje dočasný 
solidární příspěvek výrobců fosilních paliv dohodnutý v Radě; konstatuje, že i další 
odvětví, jako zemědělsko-potravinářské, finanční a farmaceutické odvětví, nedávno 
docílila nadměrných zisků, že by proto mohly být zváženy mechanismy solidarity pro 
odvětví s nepřiměřeně vysokými příjmy; domnívá se, že Komise a Rada by měly 
průběžně posuzovat, jak by příjmy pocházející z nových dočasných krizových 
mechanismů zdanění měly být zapsány do rozpočtu EU (buď jako vlastní zdroje nebo 
jiné příjmy); shledává, že rozpočet EU by měl být ke prospěchu spotřebitelů a podniků a 
zejména podporovat zranitelné domácnosti a malé a střední podniky;

7. připomíná, že rozpočet EU byl soustavně využíván jako nástroj reakce v dobách krize; 
vyzývá Komisi a Radu, aby prozkoumaly, jak by mohly být výdajové a příjmové 
mechanismy rozpočtu EU využity jako nástroje reakce a přerozdělování prostředků 
během symetrických a asymetrických krizí, aniž by to šlo na úkor stávajících politik a 
programů; v této souvislosti žádá o vytvoření dalšího zvláštního stálého nástroje nad 
rámec stropů VFR, aby se rozpočet EU mohl lépe přizpůsobit krizím a reagovat na 
jejich sociální a hospodářské dopady v členských státech.



AD\1286327CS.docx 5/6 PE751.786v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 20.9.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

24
2
5

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Rasmus Andresen, Pietro Bartolo, Olivier Chastel, David Cormand, 
Pascal Durand, Eider Gardiazabal Rubial, Alexandra Geese, Vlad 
Gheorghe, Valérie Hayer, Eero Heinäluoma, Monika Hohlmeier, Moritz 
Körner, Joachim Kuhs, Camilla Laureti, Margarida Marques, Siegfried 
Mureşan, Victor Negrescu, Dimitrios Papadimoulis, Karlo Ressler, 
Bogdan Rzońca, Eleni Stavrou, Nils Torvalds, Nils Ušakovs

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Anna-Michelle Asimakopoulou, Martin Hojsík, Jan Olbrycht, Grzegorz 
Tobiszowski

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Asim Ademov, Estrella Durá Ferrandis, Daniel Freund, Ralf Seekatz



PE751.786v02-00 6/6 AD\1286327CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

24 +
PPE Asim Ademov, Anna-Michelle Asimakopoulou, Siegfried Mureşan, Jan Olbrycht, Karlo Ressler, Ralf Seekatz

Renew Olivier Chastel, Vlad Gheorghe, Valérie Hayer, Martin Hojsík, Nils Torvalds

S&D Pietro Bartolo, Estrella Durá Ferrandis, Pascal Durand, Eider Gardiazabal Rubial, Camilla Laureti, Margarida 
Marques, Victor Negrescu, Nils Ušakovs

The Left Dimitrios Papadimoulis

Verts/ALE Rasmus Andresen, David Cormand, Daniel Freund, Alexandra Geese

2 -
ID Joachim Kuhs

Renew Moritz Körner

5 0
ECR Bogdan Rzońca, Grzegorz Tobiszowski

PPE Monika Hohlmeier, Eleni Stavrou

S&D Eero Heinäluoma

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


